Casa Civil para Assuntos Parlamentares em fatos re-
lacionados com tráfico de influência e corrupção ativa 
no uso de seu cargo público, com o possível envolvi-
mento de outras pessoas.

As despesas dos trabalhos da presente co-
missão parlamentar de inquérito ficam orçadas em 
R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).

Justificação

A imprensa brasileira tem estampado insistente-
mente desde junho do ano de 2003, o envolvimento 
do Subchefe da Casa Civil, Waldomiro Diniz da Silva, 
em esquema de corrupção ativa e tráfico de influên-
cia relacionada á defesa do jogo clandestino no Brasil,